Dl Domicinski, terminându-și scrisoarea, roagă pe directorul Novoiei Vremia s'o publice, cel puțin în parte, spre a edifica opinia publică. Organul socialist parizian își face plăcerea de a i-o publica scrisoarea în întregime. Iată-i cuprinsul:

Triumfătorul

Optimismul oficial. — „Tragicul adevăr“.

In Expres, de lângă Kurgan
23 Sept. (6 Octombrie) 1904.

— Voi aștia, din Petersburg, nu sunteți numai rău informați despre ceea ce se petrece în Mandchuria; nu știți nimic de cele ce se petrec acolo.

Un exemplu: Tot scrieți că „Kuropatkin n'a primit toate trupele ce-i erau destinate și că s'a reținut o parte la Charbin“. Absolut fals.